Nr. 18.

6.
IO. ANASTASII FREYLINGHVSII,
PASTORIS VLRICIANI ET GYMNA-
SII SCHOLARCHAE,

COMPENDIVM VNIVERSAE DOCTRINAE CHRISTIANAE, ARTICVLIS XXXIII COMPREHENSÆ.

ACCEDEIT

DIVINVS SALVTIS ORDO,
PER QVAESTIONES ET RESPONSIONES
AD DVCTVM SACRAE SCRIPTVRAE
SIMPLICITER BREVITERQUE
PROPOSITVS.

E GERMANICO IN LATINVM
CONVERTIT

IO. HENR. GRISCHOVIVS
HALBERSTADIENSIS.

HALAE MAGDEBURGICAE,
IMPENSIS ORPHANOTROPHEI, MDCCLXXXIII.

VIRO

*SVMME REVERENDO, EXCELLENTISSIMO
ATQVE DOCTISSIMO,*

**IO. CHRISTOPHORO
MEVRERO,**

*S. THEOLOGIAE DOCTORI
CELEBERRIMO,*

*ECCLESIARVM ET SCHOLARVM
PER MARCHIAM VETEREM PRIGNI-
TIAMQUE SVPERINTEN-
DENTI GENERALI,*

*INSPECTORI ET PASTORI
APVD STENDALIENSES
PRIMARIO,*

**PATRONO AC FAVTORI SVO
SVMMO PERE COLENDO,**

HANC LATINAM EDITIONEM
COMPENDII THEOLOGICI
FREYLINGHVS LANI
VENERABVNDVS DICAT ET OFFERT;
ATQVE SIMVL A DEO, PATRE LVMINVM,
MAIOREM IN DIES IESV CHRISTI,
ET OMNIS, QVOD PER HVNC IN IPSO EST,
BONI COGNITIONEM,
CONFIRMATASQVE ANIMI AC CORPORIS
VIRES, AD OBEVNDIA GRAVISSIMA
MVNERA NECESSARIAS,
NEC NON
VBERRIMOS LABORVM IN ECCLESIA
DOMINI EX ANT LATORVM
ET AD HVC INSVMENDORVM
FRVCTVS,
DENIQVE
QVVM SATIS DIV HEIC FIDVS ET VIGIL
INTERFVERIT DIVINO POPVLO,
SERVSQVE IN CAELVM REDIERIT,
NVMQVAM FLACCESCENTEM GLORIAE
CORONAM,
A PASTORVM ILLO MAGISTRO
OMNIBVS, GREGEM IPSIVS RITE
PASCENTIBVS,
PROMISSAM
EX ANIMO ADPREGATVR
INTERPRES.

Ad Lectorem Beneuolum Præfatio.

EDidit anno post Christum natum c^{lo} l^o cciii Vir Plurimum Reuerendus IOANNES ANASTASIVS FREYLINGHVSIVS, ecclesiæ in suburbio Halensi Glaucha tunc temporis Pastor Adiunctus, Compendium theologicum lingua germanica, inscriptum, *Grundlegung der Theologie*, darin die Glaubenslehren aus göttlichem Wort deutlich vorgetragen, und zum thätigen Christenthum, wie auch evangelischen Trost angewendet werden. Quem librum duobus annis post exceptit aliis ab eodem Auctore eademque lingua contextus, sub titulo, *Compendium* a 3 oder

oder kurtzer Begriff der gantzen christlichen Lehre in XXXIV Artickeln; nebst einer summarischen Vorstellung der göttlichen Ordnung des Heils in Frage und Antwort einfältig und schriftmässig entworfen.

Quo consilio duo isti libri foras dati sint, et quain re conueniant aut discrepent, in præfationibus legere est. Nunc quidem ex illa duntaxat, quam posteriori præmisit, ea lubet interponere, quæ huc spectant, et latine redditæ sic habent: *Hoc* (Compendium) *cum illo* (Grundlegung) eiusdem argumenti est. *Quemadmodum* enim *illic christianæ fidei dogmata proponuntur et ad praxin christianam atque solatium euangelicum applicantur, ita et heic idem illud fit.* *Discrimen autem utriusque libri in eo potissimum consistit, quod, quæ in isto fuisse*

Prefatio.

sius proposita sunt, ea in hoc strictim
comprehendantur; retentis quidem
ut plurimum verbis iisdem, inter-
dum vero, ob propositam mihi breui-
tatem et perspicuitatem, adhibitis
aliis. Materias, quæ sensus requi-
runt paullo exercitatores, una cum
testimoniis B. LVTHERI omisi; sicut et
sacræ scripturæ dicta parcus, et si
quantum satis est, adlegauit. Quam-
vis autem hac ratione in maiore isto
libro, (Grundlegung) res multo co-
piosiores quam in hoc minore depre-
hendantur; passim tamen in hoc in-
venias, quæ in illo frustra quæsieris.
Ipsa utriusque libri inspectio et col-
latio cuiilibet ostendet optime, qua-
tenus conueniant, vel discrepent.
Cæterum hoc (breuius) Compendium
composui partim fautoribus et ami-
cis rogantibus, qui variis de caussis
huiuscemodi institutionem iuuuen-
tuti commodiorem fore existima-
runt,

Præfatio.

runt, partim quia ipso experimento
deprehensum et alias quoque obser-
vatum fuit, non omnibus, qui li-
brum maiorem (Grundlegung) iu-
ventuti scholasticæ exponunt, id esse
concessum, ut, quid in unoquoque
articulo maxime necessarium et ad
discentium captum adcommodatum
sit, diiudicare possint. Et quum prior
liber maxime in usum Pœdagogii,
quod heic est, Regii editus sit, præ-
ter illud autem aliæ complures scho-
læ, quæ Dei est gratia, apud nos re-
periantur, quas pueri et puellæ fre-
quentant, ad ampliorem pleniorem
que diuinæ doctrinæ cognitionem,
quam quæ initio ex catechesi ipsis
inculcata est, capiendam idonei: id-
eo eorum in gratiam banc simplicem
institutionem conscribere, et præ-
terea eodem consilio integrum salu-
tis ordinem, paucis quæstionibus ac
responsionibus comprehensum, una
cum

*cum syllabo præcipuorum e dictis
scripturæ classicis, quibus fidei chri-
stianæ articuli nituntur, et preca-
tiunculam subiungere volui.*

Non autem Pædagogio tantum Regio et Orphanotrophei nostri scholis, quibus maxime scripti sunt, sed in pluribus etiam aliis locis iumentuti usui fuisse ambo istos libros, id partim ex toties iteratis eorum editionibus (*) facile ad iudicandum est, partim ex fide dignorum hominum sermone et litteris, partim etiam, quod ad posteriorem libellum attinet, ex versione eius in linguam hungaricam constat. (**). Cur vero iam latino habitu indutum Compendium hoc minus in publicum

a 5 con-

(*) Compendium enim maius iam an. MDCCXXX. octavum, minus autem hoc ipso decimum recusum est.

(**) Prodiit hæc editio Halis nostris anno clo Io cc xiii. interprete MATTHIA BELIO, Viro Admodum Reuerendo et Clarissimo, sub hac inscriptione: Compendium, avagy Rovid Summaja az egéfz kereszteny Tudománynak XXXIV Articulus saibak foglaltatott, cetera.

Prefatio.

conspectum prodeat, paucis expo-
nam. Fuerunt iam pridem tum ex
scholarum rectoribus tum ecclesia-
rum antistitibus, qui vtrumque vel
cerre alterutrum librum in scholasti-
cæ iuuentutis emolumenatum publi-
ce introductum voluerunt. Quum
autem antiqui moris esse scirent, vt
theologia maxime inter superiorum
ordinum alumnos, ex libro quo-
dam latine scripto, tradatur, nec
sibi ab ista consuetudine recedere
licere; non optarunt solum, sed Ven.
quoque Auctorem maiorem in mo-
dum rogarunt, vt hosce libros in
linguam latinam vertendos curaret,
aut saltem verti et edisineret. Verum
ille non vnam ob caussam eorum
petitioni locum relinquere dubita-
vit. Neque tamen postea defuerunt,
qui idem illud monerent et rogata-
rent. Ipse ego abhinc annis VIII a
ludi cuiusdam litterarii, qui in cele-
bri

Praefatio.

bri quadam Marchiæ Brandenburgi-
cæ ciuitate est, moderatore rogatus
sum, vt veniam a Ven. Auctore na-
ctus Compendium minus in latinum
conuerterem. Enim uero nec veniam
impertrare, nec animum ad istum la-
borem applicare cum potui, in eden-
dis JOSEPHI BINGHAMI *originibus ec-
clesiasticis* occupatus. Posteaquam
autem anno superiore Theologus
quidam Grauissimus de re scholasti-
ca non minus quam cclesiastica præ-
clare meritus, Auctorem nostrum,
datis ad eum semel atque iterum lit-
teris, orauit atque obsecravit, vt,
missis omnibus dubitandi rationi-
bus, suis aliorumque precibus ad-
nueret, adnuit tandem et, commu-
nicato cum bibliopola consilio, neg-
otium mihi dedit, vt vtrumque li-
brum in latinam linguam transfor-
rem. Facturum me promisi, et ad
hunc minorem, vti inter nos con-
vene.

Prefatio.

venerat, primo loco adgressus sum,
quem per diuinam gratiam nunc
exire iubeo.

Ad ipsam versionem quod attinet, boni interpretis officium in ea
explere studui, nec aliquid in sensu
verborum Ven. Auctoris peccasse
me putem. Vocabulis et phrasibus
vſus sum, quantum potui, claris et
perspicuis et in scholis theologo-
rum vſitatis. In scholis dico theo-
logorum. Neque enim religioni
mihi duxi, re nonnumquam ita exi-
gente, ad eorum exemplum dictio-
nem aut locutionem adhibere, a
Cicerone aliisue veteribus romanis
scriptoribus non vſurpatam. Quia
in re non offendentur, credo, pu-
ritatis alioquin, et merito quidem,
studiosi magistri vel discipuli: quan-
doquidem non ex libris theologicis,
sed aliunde docenda est et discenda
latinitas. Illi autem quum propo-
nunt

Prefatio.

nant doctrinam christianam, quæ
res multas habet, a notitia aucto-
rum linguae latine longe remotissi-
mas, mirum non est, si verbis his
ipsis ignotis eas exprimant. Qui-
cumque igitur ex hoc libello chri-
stianæ fidei dogmata comprehen-
dere vel aliis tradere volent, in id
potius incumbent, ut recte et uti-
liter id faciant. Quæ autem hacin-
re utrisque ineunda sit ratio, non
meum interpretis est condocere, sed
prudentes præceptores ipsi intelli-
gent et commonistrabunt suis disci-
pulis. Neque tamen ideo superua-
caneum aut inutile fore arbitror, si
ea, quæ Ven. Aucto^r sub finem an-
te memoratæ præfationis hanc in
rem habet, huc transcripsero. *De
recto huius libri usu*, inquit, *ut pau-
ca moneam, illi ex eo maximum fru-
ctum percipient, qui propositas in eo
diuinis veritates tranquillo animo
pon-*

Præfatio.

ponderauerint, citata sacrae scripturæ loca euolverint, omnemque cognitionem, quam hoc modo sibi acquirunt, ad sui ipsorum emendationem in fide, caritate, spe et patientia converterint, a Deo spiritus sui lucem et efficaciam ad hoc ipsum ardenter et submisso expetentes. Qui vero cum iuuentute eum tractare volent, eos modo dicta ratione prius secum tractare oportet, si quidem veram inde utilitatem exspectant. In explicandis applicandisque diuinis doctrinis et veritatibus præcipua pars sita est officii præceptoris, quippe cui non intellectus tantum sed animi etiam et voluntatis emendationem, maxime in hoc genere institutionis, propositam esse oportet. Quum autem nec explicatio nec applicatio per se ad hunc finem obtinendum sufficiat, nisi ipse Deus spiritus sui digito veritatem suam animis inscribat, necesse omnino habent ipsum feruentibus orare precibus, ut omnem factionem et irrigationem facundam esse iubeat. Cuius voti ut unumquemque, primo quidem de se ipso, deinde etiam de aliis compotem pro sua gratuita bonitate faciat, exopto. Hactenus ille. Idem ego de hac latina editione precor et expeto, ut tractatio eius omniibus salutaris sit. Quod reliquum est, benevolum Lectorem scire volo, me alterius libri versionem iam inchoasse operamque daturum esse, ut si Deus vitam

Prefatio.

vitam otiumque concesserit, primo quoque tempore confecta appareat. Vale,
Lector beneuole, et nostrum hoc qualcumque publicæ utilitati inferuieri studium boni consule. Datum Halis Magdeburgicis, Idibus Aprilis, clœ ICC XXXIII.

IO. HENR. GRISCHOVIVS.

Corrigenda. Pag. 11. lin. 11. lege, prosequatur. Pag. 14.
lin. 4 a fin. leg. bonis. Pag. 22. lin. 13. leg. ipſi. Pag. 23. lin. 2.
quod ad. Pag. 26. lin. 2. dele, in ſe. Reliqua L. B. ipſe corriget.

CONSPECTVS LIBRI.

PARS PRIOR.

Artic. I. De notitia Dei, tum qua effentiam et attributa, tum qua personas spectati	p. 1.
Artic. II. De creatione	9
Artic. III. De angelis	12
Artic. IV. De diuina prouidentia, conſeruatione et gubernatione	16
Artic. V. De prædestinatione	19
Artic. VI. De Christo Θεανθρώπῳ	21
Cap. I. De persona Christi	ibid.
Cap. II. De officio Christi mediatorio	24
Cap. III. De dupli statu Christi, exinanitionis et exaltationis	31
Artic. VII. De Spiritu sancto	34

PARS POSTERIOR.

Artic. I. De imagine Dei	38
Artic. II. De hominis lapsu et peccato	41
Artic.	

Conspectus libri.

Artic. III. De libero arbitrio hominis, siue de vi-	
ribus humani intellectus et voluntatis	
post lapsum	46
Artic. IV. De vocatione	50
Artic. V. De illuminatione	53
Artic. VI. De regeneratione	56
Artic. VII. De iustificatione	60
Artic. VIII. De vnione spirituali seu mystica cum Deo	64
Artic. IX. De renouatione siue sanctificatione	68
Artic. X. De sacra scriptura	72
Artic. XI. De lege et euangelio	76
Artic. XII. De clauibus cælorum	80
Artic. XIII. De sacramento baptisni	84
Artic. XIV. De sacra cœna	87
Artic. XV. De poenitentia et conuersione	90
Artic. XVI. De fide	94
Artic. XVII. De bonis operibus	97
Artic. XVIII. De cruce	100
Artic. XIX. De precibus	103
Artic. XX. De ecclesia	107
Artic. XXI. De ministerio ecclesiastico	111
Artic. XXII. De magistratu politico	115
Artic. XXIII. De statu œconomico	118
Artic. XXIV. De morte	124
Artic. XXV. De resurrectione mortuorum	127
Artic. XXVI. De extremo iudicio et consummatio-	
ne sœculi	130
Artic. XXVII. De vita æterna	133
Diuinus ordo salutis	137
Syllabus præcipuorum e dictis S. Script. classicis	141
Precatiuncula	148

J. N. L.

I. N. I.
PARS PRIOR.

ARTICVLVS PRIMVS

De

**NOTITIA DEI, TVM
QVA ESSENTIAM ET AT-
TRIBUTA, TVM QVA
PERSONAS SPECTATI.**

§. I.

Christianæ fidei doctrina in duas par- Christiañæ
tes diuidi commode potest: ita fidei do-
ctrina quo-
dt pars prior doctrinam de Deo;
modo di-
posterior doctrinam de homine complecta-
uidi pot-
tur.

§. II.

Notitia Dei est vel *naturalis* vel *super-* Notitia
naturalis. Illa (*naturalis*) omnium homi- Dei quo-
num mentibus a Deo insita est naturaliter, tuple?
nec nisi scintillula quædam est, ex lumine
concreata nobis diuinæ imaginis residua;
cuius beneficio homo cognoscit, esse
Deum aliquem eumque amandum & ti-
mendum, Rom. I, 18. 19. qua in cognitio-
ne ex diligentiore rerum contemplatione

A

profis-

z Artic. I. de notitia Dei, tum qua essentiam

proficere etiam potest, Rom. I, 20. *Hæc* (supernaturalis) per Spiritus sancti illuminationem ab eis, qui operationi illius locum relinquunt, ex verbo Dei hauritur, Eph. I, 17. z Pet. I, 19.

§. III.

Deus quid? Deus est essentia suprema, sola bona & perfecta, quæ originem non habet, nec habere potest, ipsa omnium bonarum rerum origo & principium, Exod. III, 14. Apoc. I, 4. Matth. XIX, 17. Rom. XI, 36.

§. IV.

Præcipua attributa Dei sunt: Aeternitas, immutabilitas, omnipotentia, omniscientia, omnisapientia, omnipræsentia, veracitas, sanctitas, iustitia, caritas & misericordia.

§. V.

Aeternitas Dei est, quod esse non cœpit, nec desiturus est, Psalm. XC, 2-5. Hinc æterna ei gratia & caritas tribuitur, z Tim. I, 9. Psalm. CIII, 17. et qui Deum habet, bonum habet immortale & sempiternum, Psalm. CXLVI, 3. 4. 5.

§. VI.

Per immutabilitatem eius quid intelligitur? Per immutabilitatem Dei intelligitur, quod ipse in se, siue ratione essentiæ & attributorum suorum, nulli vicissitudini obnoxius, sed semper unus & idem est, Psalm. CII, 26-28. Iac. I, 17. Mal. III, 6.

Hæc

Et attributa, tum qua personas spectari. 3

Hæc agnita atimum in variis angustiis & difficultatibus erigere & solari potest, Psalm. XLIV, 2 - 6. atque ad sincerum amorem fiduciamque in Deum immutabilem excitandam plurimum valet, Psalm. CXLVI, 3 - 6.

§. VII.

Omnipotentia Dei eam denotat facul- *Omnipo-*
tatem, qua Deus omnia, quæ vult, fa- tentia Dœ
cere potest, siue secundum quam nulla quid de-
omnino res est, quam facere haud valeat, notat?
Psalm. CXV, 3. Luc. I, 37. Eph. III, 20.
Matth. III, 9. Hæc agnita facit, vt Deum
in rebus omnibus aduersis iuuare, & quæ
promisit, ea præstare atque implere posse,
confidamus, Rom. IV, 17 - 21. Hebr. XI,
17 - 19.